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Abstrakt:

Práce nahlíţí na zapatistické hnutí jako na globální fenomén, jehoţ otisky je

moţné nalézt i v České republice. Zasazuje zapatistické hnutí do širšího kontextu

aktivistické mobilizace. V tomto směru se snaţí navázat na koncepty Alexe

Khasnabishe a Neviditelného výboru, kdy zmiňuje pojmy jako rezonance a

transnárodní prostor. Mapuje lokální činnosti solidarizující se zapatistickým

hnutím. Sleduje, jak se charakter těchto činností měnil v čase společně

s identickými rysy jejich aktérů. Za pomoci etnografického přístupu analyzuje tři

konkrétní případy vzniklých aktivit v reakci na zapatismus. Práce přihlíţí na fakt,

ţe otisk zapatistického hnutí je v mnoţství případů vizuální, proto je zde kladena

větší pozornost na reprezentaci hnutí. V závěru představuje grafickou tvorbu

českých aktivistů, kteří prezentují zapatisty jako symbol v kontextu vlastních

idejí.

Abstract:

This paper aims to view the Zapatista movement as a global phenomenon, which

imprints can be also traced in the Czech Republic. The Zapatista movement is

placed into the much broader context of activists‟ mobilization. Regarding the

activist point of view, the concepts of Alex Khasnabish and the collective of

authors The Invisible Committee are followed. The terms such as resonance and

the transnational space are elaborated on. Along with the mapping of local

Zapatista solidarity venues, this thesis overviews the changes in the display of

solidarity and its participants over time. With the help of ethnographic approach,

it analyses the three distinct cases which emerged from the Zapatista-oriented

activities. The fact that the Zapatista imprint is dominated by visual

representation is imposed carefully and with the greatest importance.

Concluding, the paper analyses the graphical work of Czech artists/activists, who

represent the Zapatistas as a symbol of the activists‟ own revolutionary ideas.
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Úvod

V devadesátých letech se objevil fenomén zapatistického hnutí, které,

přestoţe je geograficky ukotveno v Mexiku, rezonuje na globální úrovni. Tato

práce rozvíjí teorii, ţe zapatistický diskurs se šíří transnárodním prostorem, kde

vytváří nové politické moţnosti v rámci lokálních kontextů.1 Přičemţ politickou

moţností je v této práci rozuměna moţná realizace postupů nebo principů

činnosti2, které vyplívají z imaginace alternativy k dominantnímu narativu

kapitalismu jako nejvyšší formy uspořádání. Práce vnímá zapatismus jako rebel-

politickou filosofii, jenţ se skládá z revoluční rétoriky a celkové agendy

zapatistického hnutí. Mapuje zmíněné sociální akce, které v návaznosti na tuto

filosofii vznikly v českém kontextu a přesahují politiku solidarity. V rámci tohoto

zkoumání vyuţívá etnografického přístupu, aby bylo moţno nahlédnout do

interních vazeb mezi zapatismem a českými radikály. Práce se soustřeďuje na tři

případy, kdy v Česku vznikla politická moţnost po stimulaci zapatismem.

Charakter kaţdého případu se liší intenzitou odklonu od klasické politiky

solidarity. Konkrétně se jedná o Iniciativu na podporu EZLN, Bydlení pro všechny

a kolektiv okolo Black Seeds a grafických dílen. Spojujícím rysem všech tří

případů je vizuální reprezentace zapatistů českými radikály. Té práce připisuje

podstatnou úlohu v popularitě hnutí a jeho rezonanci transnárodním prostorem.

Při zkoumání otisku zapatistického hnutí v českém prostředí se totiţ badateli

v zorném poli zprvu objeví plakáty s tématikou EZLN, řemeslné výrobky jako

jsou nášivky se zapatistickými hesly, látkové panenky představující zapatisty a

zapatistky, a jejich fotografie. Do práce tedy vstupuje další teze, ţe otisk

zapatistického hnutí je tvořen tiskem plakátů, grafik, textů, fotografií atd.

Reprezentovat hnutí je jednoduché a atraktivní díky jeho jasným vizuálním

znakům. Zapatisté se obecně vyznačují svou strategií výrazné veřejné vizuální

sebeprezentace, kdy uţívají sjednocujících vizuálních prvků členů hnutí, jako jsou

černé kukly či ikonické šátky. Otázkou ovšem je co reprezentování zapatistů a

jejich hnutí (nejen) pro české radikály znamená.

1 „Zapatismo dovolilo rozkvět nového snu o radikální sociální změně. Krom toho také

rozbilo iluzi o poráţce politické moţnosti pečlivě kultivovanou neoliberálními elitami u

‚konce dějin„.“ (překl., Khasnabish 2013: 79)

2
Vycházíme z anglického termínu policy, jenţ chápeme jako postup nebo princip činností

přijatý nebo navrţený organizací či jednotlivcem.
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 Práce napřed uvede, kdo to zapatisté jsou, poté se bude věnovat roli

zapatistického hnutí v globálním aktivismu a jeho rezonanci v transnárodním

prostoru. Z globální roviny přejde na Českou republiku. Vytyčí, jak a kým byl

zapatismus uchopován jako zdroj inspirace pro vlastní aktivistickou činnost. Za

účelem charakterizování identity prozapatistických aktivistů a rysů jejich aktivit

je dělí do tří generací. Třetí generace – tedy poslední případ politické moţnosti

vycházející ze setkání zapatismu a českých radikálů - v této práci je Black Seeds

a grafické dílny. Ta je charakteristická tím, ţe její aktéři se inspirují nejen

zapatismem, ale také mexickou grafikou. Zároveň práce nabízí vhled do kontextu

mého seznámení se s tématem a mé motivace pro jeho zkoumání, protoţe soudí,

ţe takovýto vhled rozvíjí etnografický přístup3 k danému tématu. Práce se

konkrétně inspiruje etnografickými přístupy Alexe Khansnabishe a Bohuslava

Kuříka. Práce představí pojmy jako transnárodní; alterglobalizační hnutí;

zapatistický diskurs; antikapitalistické úsilí či rhizom.

3
V knize Insurgents Encounters je etnografický přístup charakterizován jako přístup,

který vede k pochopení jiných realit skrze vyprávění těch, kdo tyto reality obývá. Vyuţívá

metodologie zúčastněného pozorování a analyzování kolektivních narativů získávaných

pomocí polostrukturovaných rozhovorů (eds., Khasnabish, Juris, 2013).
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1. Kdo jsou zapatisté?

Jedná se o povstalce formující guerillu4, jejíţ celý název zní Zapatova

armáda národního obrození (EZLN - Ejército Zapatista de Liberación Nacional).

Ta sestává zejména z domorodých obyvatel s mayskými kořeny. Nevelký počet

zastupují také mestičtí rolníci či intelektuálové, jímţ je například onen známý

Subcomandante Marcos. Tento neoficiální mluvčí zapatistického hnutí, dnes jiţ

zvaný Subcomandante Galeano, je pravděpodobně autorem zapatistické rétoriky

a souběţně je vnímán jako spojnice mezi domorodým a západním myšlením.

(Zagato, n.d.) Roku 1994 v Chiapasu, nejjiţnějším státu Mexika, zapatisté

veřejně povstali, sporadicky ozbrojeni a specificky oděni (na hlavách šátky či

černé kukly s bambulkou). Podařilo se jim na chvíli5 obsadit město San Cristobál

de las Casas a další strategická místa, kde mezi civilisty a později i mezi

redaktory a novináři šířili svou takzvanou První deklaraci z Lakandonského

pralesa, čímţ vyhlásili válku vládě Spojených států mexických. Zapatisté dodnes

existují a dodnes figurují jako důleţitý subjekt v globálním hnutí za sociální

spravedlnost stejně jako v antikapitalickém úsilí (anticapitalist struggle). (ed.

Khasnabish a Juris, 2013) Tehdejší bitvu s mexickou vládou a její armádou přeţili

díky strategickému vyuţívání médií6, která zajistila jejich mezinárodní podporu

(ve své první deklaraci doslova volali po mezinárodním sledování konfliktu).

(Šmausová, 2015; Kuřík, 2010) V současnosti mají své autonomní oblasti, kde

jejich počet čítá něco okolo tří set tisíc7. Právě ono vyuţívání médií, zejména

2 Guerilla = povstalecká paramilitární jednotka nebo také guerilla jako partyzánská válka.

S přihlédnutím k tradici latinskoamerických guerill je „guerrila […] záškodnickým

způsobem boje proti vojskům a objektům nepřítele. Je vedena malými, pohyblivými

oddíly dobrovolníků, které široce vyuţívají podpory místního obyvatelstva. Jde o řešení

vnitřních problémů země ozbrojenou cestou“. (Kuřík, 2007: 55) Ovšem zapatisté v rámci

své pozdější agendy opustili mnohé z tradiční guerilly. Jejich válka se z partyzánské


[…]


byly předním nástrojem mexických umělců (z 30. aţ 40. let) v budování vlastní

národní identity. Na velké ploše bylo nespočet detailů vyprávějící o historii

Mexika a jeho kulturních charakteristikách. Na tuto tradici navázali také

zapatisté, kteří nechávají pomalovávat své zdi různými umělci. Oni a jejich

politické snaţení je tak zobrazováno dětsky, barevně – jak je tomu třeba u

Beatriz Aurory – nebo například pouze dvou barevně (černou a červenou)

58 Viz obrázek 3 – znázorňující zapatisty.

59 Online dostupné z:

http://media.wix.com/ugd/8aa335_0382074ac79f4302ba3f4f9de79c27a2.pdf
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s odkazem na mexickou rytou grafiku – viz provedení Jana Anny nebo umělce

Gran OM.

Tímto stručným vhledem do kořenů některých z charakteristických prvků

mexické umělecké tvorby byly nastíněny objekty inspirace české umělkyně Janny

Anny, jeţ vyuţívá (nejen) k reprezentování EZLN. Také se zde dá vysledovat

původ typické druţstevní organizace mexických grafiků a jejich zakládání dílen,

produkujících politicky angaţovanou grafiku. Na tento způsob druţstevní

organizace umělců/grafiků navazuje kolektiv z České republiky formující dílny

Roleta 39 a Černá ruka, jejichţ grafická tvorba z části představuje zapatistické

propagační materiály a je částečně protisystémová.
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Závěr

Zapatistické hnutí figurovalo a stále figuruje jako podnět pro transnárodní

mobilizaci, která vyústila v alterglobalizační hnutí. V současnosti zapatisté

iniciují, jakoţ i organizují, interkontinentální setkání aktivistů z různých lokalit,

kontextů a kulturních východisek. Tato práce formulovala zapatistický diskurs

jako diskurs, který podněcuje imaginaci moţností antikapitalistického úsilí

v transnárodním horizontu. To díky jeho schopnosti integrovat do sebe různá

politická témata. Zapatistům se tak jedná o vztah k půdě, rovnoprávnost ţen,

domorodou identitu a boj proti neoliberalismu. Lze říct, ţe uţití nejasně

vymezených termínů jako například důstojnost, demokracie či lidskost společně

s jejich poetickým artikulováním přispívají k sympatičnosti zapatistické rétoriky.

Ta přestoţe je revoluční, nenavazuje pouze na marx-leninistickou tradici a je

plná metaforických obratů umoţňující prostor pro imaginaci60. Zdrojem

symboličnosti a obrazotvornosti této rétoriky je způsob vyjadřování domorodých

obyvatel, který čerpá z mýtů podávaných skrze ústní tradici. Jako výsledek jsou

zapatistická hesla uţívána mnohými radikály k artikulování vlastních myšlenek,

coţ vyúsťuje v to, ţe revoluční filosofie zapatismu je přebírána v lokálních

kontextech, kde rozvíjí aktivistické mobilizační struktury a vytváří politické

moţnosti a představy typu jak se organizovat v boji proti neoliberálnímu

kapitalismu, rasismu, sexismu atd. Prvoplánově se vyvinuly ty struktury, jeţ mají

za cíl podporovat zapatistické hnutí. Tato práce ovšem cíleně hledala ty moţnosti

a představy, které přesahují politiku solidarity.

Teritoriální záběr práce byl Česká republika, kde byl zkoumán otisk

zapatistického hnutí a z něho vycházející politické představy. Tezí práce je

přítomnost otisku zapatistického hnutí, prezentující především tisk, tedy ţe za

sebou hnutí zanechalo pouze materiálně konkrétní objekty jako články, grafika,

fotografie aj. – a nikoliv myšlenky, inspiraci v sociální akci. Ukázalo se, ţe lze

vypozorovat změnu v organizování interních aktivistických kolektivů. To např. v

pouţívání formy pléna pro dohodnutí se, kde se musí dosáhnout konsenzu – viz

hnutí za klimatickou spravedlnost. Arnošt Novák uvedl, ţe právě transnárodní

60 Viz např. výprava pro život jako název pro jejich nynější plavbu do Evropy.

EZLN, 2021. Dostupné online z: http://enlacezapatista.ezln.org.mx/2021/04/12/journey-

to-europe/
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protest proti „globální ekonomice“ S26 zasel tyto nové vjemy a myšlenky do

českých anarchoaktivistických kruhů. U příkladu Bydlení pro všechny to pak bylo

zastání se menšiny Romů aktivisty, která také vzešla z inspirace politickým

snaţením zapatistů – viz tvrzení Bohuslava Kuříka. Kdyţ se podíváme na grafické

dílny jako Černá ruka nebo Roleta 39, zpozorujeme, ţe se nejedná pouze o jejich

distribuci prozapatistického materiálu. Samotnou jejich existenci jakoţto

nehierarchického syndikátu a aktivity jeho členů (zakládání prostor k výměnám

názorů z protisystémového spektra) je moţno brát jako inspiraci principy

zapatistického fungování. Pro české aktivisty je důleţité reprezentovat (a tím

podporovat) zapatistické hnutí, protoţe jsou ikonou pro boj proti kapitalismu, pro

svět, kde je mnoho světů.

Je hmatatelné, ţe zapatisté jsou povaţování za výrazný vzor

v antikapitalistickém úsilí. Zájem českých aktivistů přesahuje klasické vyjádření

solidarity s hnutím. S heslem „buďte zapatisty, ať uţ jste kdekoliv“ se snaţí

pracovat a „vést své vlastní boje“. Vnímám jako důleţité porovnávat situaci

zapatistů s českým kontextem v zájmu hledání politických moţností

v antikapitalistickém úsilí. Kontext jiţního Mexika a střední Evropy je značně

odlišný, ale inspirace v mnoha ohledech úspěšným (i kdyţ ne dokonalým) hnutím

je na místě.
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