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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce:

Jedná se o přehledovou práci, která uchopuje vizuální reprezentaci Zapatistického hnutí v českém

prostředí. Uvítala bych podrobnější deskripci estetických atributů tohoto hnutí. Etnografický přístup

není dostatečně metodologicky vysvětlen, kolik bylo zrealizováno rozhovorů? Dozvídáme se pouze ze

seznamu literatury. Jak byly vedeny? S kým byly vedeny? Chybí hlubší analýza vizuálního otisku

Zapatistického hnutí jako takového. Líbí se mi osobní zakotvení v tématu a jeho popis.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu:

Přivítala bych větší rozsah využité odborné literatury, absentují jakékoli zdroje například z oblasti

grafického designu či literatury, která by nám blíže přiblížila vizuální reprezentaci Zapatistů dnes.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu:

Vybraná literatura je dobře využívána a propojována.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce:

V první části práce mi chybí rozsáhlejší analýza estetických prvků, které Zapatisté využívají a proč,

namísto toho je rozsáhlý prostor věnován jejich politické ideologii, a historickému kontextu, které

jsou zároveň stroze rozepsány. Zapatisté mají od roku 1994 velmi zajímavý vývoj, z hlediska teorie

sociálních hnutí lze vypozorovat změnu taktik a strategií, které jsou úzce propojené se změnou

přístupu Mexického státu k jejich oblasti. Ve výsledku se tak práce nevěnuje ani jednomu z témat

podrobně.

Jazyková a stylistická úroveň práce:
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Velmi dobrý a příjemný jazyk, jediné, co bych zmínila je nekoherence první a druhé části. V druhé části

se mi velmi líbí osobní náhled na pozici výzkumnice a její motivace k zvolení tohoto tématu.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě):

občas chybí konkrétní stránka u citace

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava:

Uvítala bych rozsáhlejší obrazovou přílohu s četnějšími vizuálními příklady z českého prostředí

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru:

Práce přináší kvalitní mapování české inspirace Zapatisty. Přináší členění do tří generací. Jak pracovala

první generace s estetickými prvky Zapatistů? Práce zmiňuje potulní výstavu, lze dohledat nějaké

vizuální příklady? Dále zmiňuje performativní demonstraci, není přesně popsáno, v čem demonstrace

navazuje vizuálně na Zapatisty, co je symbol kukly a pochodně? Proč tyto symboly využili? Celkově bych

doporučila autorce, aby se více věnovala estetickému odkazu, více rozepsala, jak jednotlivé generace

tento vizuální odkaz zpracovávali.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem

chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =

výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práce mapuje odkaz Zapatistů v České republice na příkladu třech generací aktivistů, které se nějak

inspirují politickou ideologií či estetikou Zapatistů. V úvodu se píše, že spojujícím rysem pro všechny

tři generace je vizuální reprezentace, dle mého je tato stránka u 1. a 2. generace nedostatečně

akcentována. V 1. generaci je podkapitola věnována protestům alterglobalizačního hnutí v Praze, kde

je směšováno Zapatistické hnutí s alterglobalizačním hnutím, seč je mezi těmito dvěma subjekty

jasná spojitost. V závěru se píše, že Zapatistické hnutí figurovalo a stále figuruje jako podnět pro

transnárodní mobilizaci.

Jak figuruje dnes?

Jak Zapatistické hnutí souvisí s alterglobalizačním hnutím?

Ve 3. generaci je zmíněná grafická dílna Punx23, jak přesně tato dílna pracuje s odkazem Zapatistů?

Jedná se opravdu jen o jeden nátisk na mikině?
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Chybí mi hlubší popis etnografického přístupu práce, metodologie jako takové.

Jak autorka postupovala? Z jakých dat ve své práci vycházela?

Ve struktuře práce vidím mezery., které ovlivňují i vyznění a zaměření celé práce. Doporučila bych

buď se zaměřit na vývoj vizuálu, víc rozpracovat estetiku Zapatistů dnes již na začátku práce než se

jen letmo dotýkat ideologie, nebo se podívat detailněji na historický kontext a vývoj Zapatistů i jejich

myšlení či estetiku nebo pořádně rozpracovat ideologii a z čeho vychází.

Celkově hodnotím práci za C, tedy doporučuji k obhajobě. Autorka prokázala, že dokáže pracovat

s vybranou literaturou a zpracovat kriticky vytyčené téma. Práce přispívá k lepšímu pochopení

levicové ideologie, přenosu zapatistického odkazu do českého kontextu nejen na rovině estetické, ale

i na rovině politických strategií, seč lze nalézt v práci výše zmíněné mezery.
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